1

令和４年度 第３回鶴見区行政連絡調整会議議事録（要旨）

１  日 時  令和４年 11月 15日（火） 13時 30分～14時 20分

２  場 所    鶴見区役所３階 302会議室

３  出席者

（関係部局等）

   大阪府寝屋川水系改修工営所 維持管理課長

   鶴見緑地パークセンター 副センター長

   建設局鶴見緑地公園事務所長

   環境局城北環境事業センター所長

大阪広域環境施設組合 鶴見工場長

水道局東部水道センター営業課長

鶴見区社会福祉協議会 事務局長

鶴見区老人福祉センター館長

鶴見図書館長

財政局京橋市税事務所長

（鶴見区役所）

   鶴見区長

鶴見区副区長

教育担当課長

市民協働課長

保健福祉課長

子育て支援・保健担当課長

   政策推進担当課長

４ 議 題

（１） 各事業所からの連絡協議事項について

（２） その他

５ 議事要旨

（１） 区長挨拶

 10月２日（日）に、３年ぶりとなる区民まつりを開催した。約２万３千人の来場者に楽

しんでいただき、盛況だった。改善点は検討を行い、区民まつりが次回やその先へと続

けていけるようにする。

 今年度も残り半年を切ったが、今後も区内の行政課題について連携を取っていきたいの

で、ご協力願いたい。

2

（２） 各事業所からの連絡事項

① 寝屋川水系改修工営所

 水防について、台風等による大きな災害はなかった。

 北部地下河川事業については、現在、上流の鶴見区に向けて工事が進んでいるので、時

期が来たら報告する。また、鶴見区内での大きな浚渫工事は行っていない。

 雨が降った後、河川に汚れが浮いているという苦情が寄せられている。作業を行ってい

るが、問合せがあった場合はご連絡願いたい。

② 鶴見緑地パークセンター

 イベント状況について

・ 秋の植木市を 11月 23日（水）まで開催している。

・ 土日に多くのイベントが開催され、11 月 19 日（土）にハナミズキホールで開催する

「大阪市農業フェア」は来場者が多いと思われる。

・ 11 月 19 日（土）・20 日（日）の関西文化の日に、咲くやこの花館を無料開放してい

る。洋ラン展、秋のベゴニア展を開催しているのでぜひ来ていただきたい。

・ 11月５日（土）・６日（日）に「鶴見緑地フェスタ 2022」を開催した。天気も良く来

場者が多かったが、反省点もあるので、今後ブラッシュアップしていく。

 「クリスマスリースをつくろう！」イベント

・ 12 月３日（土）に開催予定。区広報紙に掲載してもらい、11 月 11 日から受付を開始

し、その日のうちに定員満了となった。

 「ウルトラマンイルミナージュ」について

・ 12 月２日（金）～令和５年３月５日（日）の期間、初めてのイルミネーションイベン

トを開催する。ウルトラマンをモチーフとしたイルミネーションで、開催場所である

山のエリアは、16 時 30 分に通常営業を終え、17 時から上記イベントを開始する（入

場有料、開催期間中は無休）。

 年始のイベントについて

・ 令和５年１月２日（月）～１月４日（水）に「日本の食まつり」を開催予定。キッチン

カーなどが集まるイベントで、お正月の時期に開催するのは初めてである。

・ その他、せせらぎマルシェや咲くやこの花館でコケ展を開催予定。

 中央噴水について

・ 中央噴水を 11月末で休止させる。再開は４月からになる。ホームページでお知らせし

ているので、問合せがあればご連絡いただきたい。

 その他

・ 年末年始の営業日について、パークセンターは 12 月 29 日（木）～令和５年１月３日

（火）が休みとなる。施設ごとに営業日が異なるので、今後ホームページでご確認願い

たい。

③ 鶴見緑地公園事務所

・ 11月５日（土）・６日（日）の「鶴見緑地フェスタ 2022」の中で、「はならんまん 2022」

というイベントを開催した。市のグリーンコーディネーターと各区のボランティアの

交流がメインで、18区のボランティアによる市民花壇を作った。花壇は 21日（月）ま

で展示している。

・ 11月に、クリスマスやお正月用の寄せ植え講習会を開催予定。

3

④ 城北環境事業センター

 11 月 13 日（日）に「ごみ減量フェスティバル IN つるみ」を開催した。17 回目となる

本イベントは、３年ぶりの開催で、雨の中で約 1500 人の来場者があった。区内在住者

が出店できるガレージセールでは約 70 店舗の出店があった。久しぶりの開催を楽しん

だという声もあり、鶴見区に根付いているイベントである。

⑤ 鶴見工場

 12月 10日（土）に工場見学を実施予定。従前はオープンデーとして予約不要だったが、

コロナ対策のため、事前予約制で準備を進めている。今後、ポスターやチラシの掲示等、

ご協力願いたい。

⑥ 水道局東部水道センター

・ 偽水道局職員や悪徳事業者に関する相談について、鶴見区では昨年に引き続き０件で

ある。問合せがあればご連絡願いたい。

⑦ 鶴見区社会福祉協議会

 11月９日（水）に開催した、男性の居場所づくりイベント「俺の風呂倶楽部」について、

月１回の開催から、ライトハウスのスペースを借りて月２回開催できるように調整して

いる。また、上記イベントの参加者は 11月 29日（火）開催のボッチャ体験にも参加予

定で、居場所づくりになればと思う。

 ３月９日（木）に若年性認知症当事者の丹野氏による講演を予定。次回の会議でチラシ

等を案内したい。

⑧ 鶴見区老人福祉センター

 区民センターの大ホールを借りるイベントなどは、参加率がコロナ前まで戻ってきた。

 日々の事業については、囲碁や将棋などは毎回参加があり、コロナ前近くまで戻ってき

ている。お茶会などが開催できるようになれば、スケジュールが埋まると思われるが、

コロナ禍のため通年開催ができていない。メリハリをつけて進めていきたい。

⑨ 鶴見図書館

 10月から 11月まで、「大阪市図書館フェスティバル」が開催されており、各図書館で

催しが行われている。鶴見図書館では、11月 19日（土）に蓄音機コンサートを開催す

る。

 秋に横堤中学校、今津中学校の職場体験があった。

⑩ 京橋市税事務所

・ インターネット納付の案内にかかる区広報紙への掲載のお礼。

・ デジタル化が進んでおり、個人市・府民税の申告が行政オンラインシステムから行え

る。窓口に来なくても申請・納付ができるので、ぜひ活用してほしい。

⑪ 総務課（教育）

・ 11月 19日（土）につるみヒューマンシアターを開催予定。400人定員のところ、現在

満員である。

・ 11月 23日（水）に鶴見区ニュースポーツ大会を開催予定。スリーアイズを行う。

4

・ 11月 26日（土）に鶴見おもてなし茶会を開催予定。

・ 12 月３日（土）に家庭教育支援講座を開催予定。不登校に悩む親への座談会形式での

講演を予定。

・ 12月 17日（土）に人権啓推進セミナーを開催予定。パラ水泳選手の講演を予定。

・ 令和５年１月９日（月）に二十歳のつどいを２部形式で開催予定。

⑫ 市民協働課

・ 10月２日（日）の区民まつりへのご協力のお礼。

・ 12月６日（火）に寄せ植え講習会を開催予定。

・ 放置自転車追放キャンペーンやひったくり防止キャンペーンを毎月開催予定。

⑬ 保健福祉課（高齢者支援）

・ 12 月１日に民生委員・児童委員の３年に一度の改選が行われる。委員に連絡すること

がある場合はご注意願いたい。

⑭ 保健福祉課（子育て支援・保健）

・ 11月 16日（水）に鶴見区こども安全大会を開催予定。幼稚園・保育園の年長を対象と

しており、警察と一緒に安全について学ぶ。コロナやインフルエンザによる欠席が見

受けられるが、３年ぶりの開催のため、無事に終わりたい。

・ イタチやアライグマについての目撃情報が増えている。一定の手続きが必要なため、

駆除については難しい点もあるが、何かあればご連絡願いたい。

⑭ 総務課（政策推進）

・ 2025 年の万博に向けて、機運醸成事業を進めている。委員の方々と一緒に盛りあげて

いたいと考えているので、お声かけさせていただくこともあると思うが、ご協力願い

たい。

（４）質疑応答

特になし

（５）その他（事務局より）

・ 開催スケジュール

４半期ごとに１回開催予定であり、次回、令和５年２月 21 日午後１時 30 分から開始

予定。

次回開催 日時 令和５年２月 21日（火） 13時 30分～

場所 鶴見区役所４階 403・404会議室